- 1e De sac lie ne .° pie pod are Bent Qu Re ee EUR node LA nou * €go ille partibus domini mei Karoli regis et filiorum ejus qu” < fidelis sum et ero di i 
f | ebus vitæ ine sel 

‘*ingenio. » (Cap. Car. Mag SOpep. Dale de : 2 Voicr 0% Mag., a, 789, 9; ap. Baluz.: t. I, p- 211 Voici la lettre écrite par le roi 15 Goes, pour leur ordon- 

.Mareulf: nt; telle que nous l'a conserée are se n ee » 
« rum ose Somiti. Dum et nos una cum consensu proté” à reçuare mr 11 Tégno nosiro illo glorioso nostro filio illo “reg Pr&cepimus, ideo jubemus ut omnes pagenses V6”
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sacré empereur d'Occident, il-voulut que tous ses sujets, 
lepuis l’âge de douze ans, renouvelassent au césar le 
serment qu'ils avaient prêté au roi’. Enfin il ordonna 

que tous les hommes libres ne jureraient fidélité à aucun 
autre qu'à lui-même et à leur seigneur*; assimilant 
iinsi complétement les droits qu'il prenait sur eux 
omme souverain, et indépendamment de toute conces- 
ion de bénéfices, aux liens qui unissaient le seigneur à 
ses bénéficiers. ; ei 
Un tel système affranchissait évidemment la royauté 

«tros, tam Francos, Romanos vel reliqua natione de gentibus, . 
‘ bannire et locis congruis per civitates,.vicos et castella con- 
«'gregare faciatis, quatenus præsente misso nostro inlustri viro 
« illo quem ex nostro latere illuc pro‘hoc direximus, fidelita- 
‘ tem præcelso filio nostro vel nobis et leode et samio per loca 
« sanctorum vel pignora qu‘ illuc per eodem direximus, de- 
« beantpromittere ct conjurare. » (Mare., Form., lib. I, cap.'xL.) 

Cette formule est intitulée :« Ut Jeudesamia promittantur 
© repi; » leudesamium est pris pour fidei sacramentum: M. Hull- mann voit dans ce mot l'origine du laudemium ; somme que, plus 
lard, on payait, dans certains cas, en prétant foi .et hommage 
pour ün fief. (Hisioire de l'origine des Ordres, p. 14.) in 

Où peut voir également le capitulaire de Pepin, fils de Char-- 
emagne et roi d'Italie (a. 793), qui règle avec le plus grand 
détail les obligations ét les formes de la prestation du serment 
pour tous les habitants du royaume. (Baluz., t. I, p. 540.) 
4 « Præcepitque ut omnis homo in toto regno suo, sive eccle.. stasticus, sive laicus, unusquisque secundum votum et proposi- tum Suum, qui antea fidelitatem sibi regis nomine promisissent, 
nunc ipsum promissum homini Cæsari faciat. Et ii qui adhuc PSUM promissum non perfecerunt, omnes usque ‘ad duodeci- : num &latis annum similiter facerent, » (Cap. Car. Mag, a. 802, S 2; ap. Bal.,t.I, p.963) Der me , On trouve une double formule pour ce nouveau serment à- l'empereur dans Baluze, t.I, p.377. PU 0 
.?« De juramento ut